
)1/11111"-- Autorità di Sistema Portuale 
dei Mari Tirreno Meridionale 
e Ionio 

Contrada Lamia, snc 
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy 

CR 91005020804 
Phone +39(0)966 588637 
info@portodigioiataurodt 
autodtaportuale@pecportodigioiatauro. it 

DETERMINA  I"i /2022/ADSP-MTMI 

OGGETTO: Incarico Interno ing. Maria Carmela De Maria e ing. Francesco Celi per il servizio di 
verifica del progetto definitivo-esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D.Igs. 50/2016 e 
s.m.i., dell'intervento denominato dell'Intervento "Rifiorimento mantellata e 
ricostruzione muro paraonde molo foraneo del porto vecchio" — Porto di Crotone. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA 	 la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia 
portuale, così come modificata dal D.Igs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 
124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016; 

VISTO 	 l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il 
Porto di Gioia Tauro e stato classificato nella 2° categoria, classe 1", dei 
porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 

ss.mm.ii; 

VISTO 	 il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, 
che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

VISTO 	 l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla 
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la 
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di 
sistema portuale, per come previsto dal precedente D.Igs. n. 169/2016, 
modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale 
e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e 
nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia; 

VISTO 	 il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il CA (CP) Andrea Agostinelli è 
stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno 

meridionale e Ionio; 

VISTO 	 il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il contrammiraglio Pietro 
Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale 

di Gioia Tauro; 

VISTO 	 il decreto n. 07/07 dell'8/3/2007, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da 
parte dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007 con il quale è 
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità 
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997; 

Porti di Gioia Tatuo, Cintone (Porto vecchio e nuovo) 
Congliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia 

www.portodigioiataumit 



VISTA 	 la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale veniva 
approvato, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il 
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota; 

VISTA 	 la delibera del Comitato Portuale n. 53/11 del 23/11/2011 con la quale, in 
recepimento della modifica legislativa in materia di affidamenti diretti per 
l'acquisizione di servizi e forniture, ari. 4 comma 2, lett. m-bis) della legge 
106/2011 di conversione, con modifiche, del D.L. 70/2011, è stata 
approvata la modifica all'art. 57 comma 7 del suddetto Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 

dei trasporti il 06/12/2011; 

DATO ATTO 	che l'importo complessivo per la realizzazione dell'intervento in parola pari 
a € 2.000.000,00 trova copertura finanziaria per € 700.000,00 con fondi di 
bilancio dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro e per € 1.300.000,00 a carico 
della Regione Calabria, giusta deliberazione n. 308 del 13.07.2018 (Patto 
per lo Sviluppo della Calabria — Accordo tra Amministrazioni — Sistema 

Infrastrutturale Portuali); 

ATTESO 	 che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente i 
servizi all'interno del porto di Crotone, nell'ottica di ripristinare l'integrità 
delle opere di difesa nel cosiddetto "Porto Vecchio" di Crotone, questo Ente 
ha introdotto nella programmazione Triennale 2019/2021 l'intervento 
"Rifiorimento mantellata e ricostruzione muro paraonde molo foraneo del 

porto vecchio" — Porto di Crotone; 

DATO ATTO 	che con decreto n. 31/2019 del 27.03.2019, per l'affidamento del servizio 
di progettazione è stata avviata la procedura prevista all'art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Igs. n. 50/2016; 

DATO ATTO 	che con decreto n. 41/2019 del 15.04.2019 è stato affidato il servizio di 
progettazione definitiva-esecutiva dell'intervento di "Rifiorimento mantellata 
e ricostruzione muro paraonde molo foraneo del porto vecchio" — Porto di 
Crotone al professionista ing. Dario Tricoli con sede in via Carlo Pisacane 
n. 25F — 88100 Catanzaro per l'importo di € 36.698,59 escluso IVA e oneri 

previdenziali; 

DATO ATTO 	che con nota pervenuta mezzo mail il 30.06.2020 è stato consegnato il 
progetto definitivo-esecutivo inerente l'intervento in parola e a seguito 
dell'entrata in vigore del nuovo prezziario regionale il progetto modificato è 
stato ritrasmesso per posta elettronica il 12.09.2022; 

RITENUTO 	necessario per quanto sopra procedere all'attività di verifica della 
progettazione consegnata con riferimento all'intervento di che trattasi; 

DATO ATTO 	che ai sensi art. 26 c. 6 lett. c) del D.Igs. 50/2016 e s.m.i. la verifica della 
progettazione per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 
e fino a un milione di euro può essere effettuata dai tecnici delle stazioni 
appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni; 

DATO ATTO 	che per il servizio di verifica del progetto definitivo-esecutivo sono stati 
individuati l'ing. Maria Carmela De Maria, Dirigente dell'area Tecnica e l'ing. 
Francesco Celi, Quadro Aree sedi Periferiche di questo Ente; 

2 



VISTO 	 i curriculum agli atti dell'ing. Maria Carmela De Maria e dell'ing. Francesco 

Celi; 

PRESO ATTO 	della disponibilità acquisita per le vie brevi, dell'Ing. Francesco Celi ad 
espletare l'incarico di verificatore del progetto definitivo-esecutivo per 
l'intervento di che trattasi; 

CONISIDERATO 	che non sussistono cause ostative e di incompatibilità per lo svolgimento 

dell'incarico di che trattasi; 

RITENUTO 	necessario dare seguito all'attività di verifica del progetto definitivo- 
esecutivo relativo all'intervento di "Rifiorimento mantellata e ricostruzione 
muro paraonde molo foraneo del porto vecchio"; 

DETERMINA 

Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

Di nominare, ai sensi art.26 c. 6 lett. c) del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., l'ing. Maria Carmela De Maria, 
Dirigente Area Tecnica di questa ADSP, e l'ing. Francesco Celi, Quadro Area Sedi Periferiche di 
questa AdSP, verificatori del progetto definitivo-esecutivo dell'intervento "Rifiorimento mantellata 
e ricostruzione muro paraonde molo foraneo del porto vecchio". 

Di dare atto che il CUP identificativo del progetto è F14D18000150005. 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento geom. Aldo Risola, già individuato RUP 
nel PTOP 2022-2024, per i seguiti di competenza. 

Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo 

pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente. 

GIOIA TAURO 03, IO. ZO ZZ 

IL SEGRETARIO G 	LE 

CA (CP) Pi 

L RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE 
PER LA TRASPARENZA E L'INTEORITA' 

W. Simona Scarcena 
(.5LQu.k.  

3 

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo


	Page 1
	Page 2
	Page 3

